
 

Ростов-на-Дону, 2016 

 
 

 
 

 

 
ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ 

 
Кафедра «Водоснабжение и водоотведение» 

 

 

Учебно-методическое пособие 

по дисциплине  
 

«Технологии  
водоподготовки и очистки 

сточных вод на  
промышленных  
предприятиях» 

 
Автор 

Вильсон Е.В. 
 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 2 

Аннотация 
 

Методические указания по самостоятельной работе 
студентов по дисциплине “Водоотводящие системы 
промышленных предприятий” содержат информацию  об 
общем представлении о самостоятельной работе, 
[...]
 
100 

 
 

 

 
100 

 
 

 
10 

 

 
25 

 
 

4 

 
 

50 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 7 

Дополнительная литература 
16. А.Д. Смирнов. Сорбционная очистка воды. – Л.: Химия, 

1982. – 168 с. 
17. А. Аширов Ионообменная  очистка сточных вод, растворов 

и газов.– Л.: Химия, 1983. – 295 с. 

18. Е.В. Вильсон. Теоретические основы очистки природных и 
сточных вод учебн. пособие. – Ростов н/Д, Рост. гос. строит. 

ун-т, 2000. – 116 с. 
19. Микробиология очистки  воды/М.И. Ротмистров, П.И. 

Гвоздяк, П.И. Ставская. Киев.: Наук. думка,1978.-268 с. 

Автоматизированные обучающие системы 
20. Виртуальная химическая лабораторияVirtual Lab Authoring 

Tool (английский интерфейс), находящийся в архиве 
vladmin.zip. Содержимое архива следует распаковывать в от-

дельную директорию (например, VLab\Authoring); 

21. Поисковые системы базы данных в Интернете 
22. Демонстрационные фильмы по способам очистки воды и 

обработки осадка сточных вод (в базе данных кафедры) 
 23. Слайды презентации по сооружениям очистки производ-

ственных сточных вод (в базе данных кафедры) 
 

 
2 

 
12 

 

100 
 

 
3 

 

Самоконтроль процесса усвоения знаний студент может 
осуществлять в процессе решения задач и ответа на тестовые 

вопросы. 

1. Определить требуется ли добавка биогенных элементов 
для биологического метода очистки производственных сточных 

вод при следующих показателях очищаемых сточных вод: 
БПКп = 750 мгО2/л; Азот аммонийных солей = 25 мг/л; Азот 

органический = 20 мг/л; Фосфаты (Р2О5) = 13 мг/л., при требуе-
мом соотношении БПКп:N:Р = 100:5:1 и с учетом того, что в про-

цессе механической очистки происходит понижение фосфатов на 

25%, а азота органического на 10%. 
2. Сгруппировать указанные вещества по лимитирующим 

признакам. Сделать заключение о соответствии качества воды 
водоема гигиеническим требованиям. 

В воде водоема обнаружены: фенол - 0,0006 мг/л;  толу-

ол - 0,03 мг/л; бутиловый спирт - 0,08 мг/л;  пиридин - 0,05 мг/л; 
 керосин - 0,003 мг/л** 

 
3. Сгруппировать указанные вещества по лимитирующим 

признакам. Сделать заключение о соответствии качества воды 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 8 

водоема гигиеническим требованиям.*** 
В воде водоема обнаружены: аммиак - 0,8 мг/л, бел-

ково-витаминный концентрат - 0,009 мг/л, кислота бензойная - 
0,1 мг/л, кислота олеиновая - 0,3 мг/л, кислота уксусная - 

0,2 мг/л, кремний - 2 мг/л, ртуть - 0,0006 мг/л. 
4. Сгруппировать указанные вещества по лимитирующим 

признакам. Сделать заключение о соответствии качества воды 

водоема гигиеническим требованиям. 
В воде водоема обнаружены:  этилацетат - 0,04 мг/л,

 хром ( Сr+3 ) - 0,12 мг/л, хлороформ - 0,02 мг/л, нафталин - 
0,02 мг/л,  мышьяк - 0,01 мг/л,  литий - 0,01 мг/л, 

 дифениламин - 0,03 мг/л,  бор - 0,06 мг/л.** 

5. Определить тип , объем и площадь усреднителя если рас-
ход сточных вод постоянен и составляет 150 м3/ч., а изменение 

концентрации органических веществ (по БПК п) носит цикличе-
ский характер, при продолжительности цикла 4 часа и составляет 

(в мгО2/л ) 200; 100; 390; 1000. С доп =  700 мг/л. 

6. Рассчитать горизонтальные песколовки для очистной 
станции производительностью  60000 м3/сут, при К нерв = 1,38. 

Определить суточный объем осадка при приведенном количестве 
жителей N =250000 чел. 

7. Определить производительность песколовки, если ее дли-
на составляет 30 м, продолжительность пребывания сточных вод 

составляет 3 мин., Живое сечение песколовки составляет 22 м2. 

8. Определить объем и диаметр камеры флокуляции для 
вертикального отстойника при расходе сточных вод 2000 м3/сут. 

9. Определить параметры тонкослойного блока, при произ-
водительности отсойника – 5000 м3/сут и гидравлической крупно-

сти осаждаемых частиц 0,5 мм/сек. 

10. Определить диаметр открытого гидроциклона без внут-
ренних устройств, если расчетный расход сточных вод составляет 

4000 м3/сут, а гидравлическая крупность взвешенных частиц 6 
мм/сек. 

11. Определить параметры флотационной камеры при реали-
зации метода напорной флотации с рециркуляцией очищенной 

сточной воды для очистки производственных сточных вод с кон-

центрацией взвешенных веществ 540 мг/л и расходом сточных 
вод 1500 м3/ч. ( Допустимая нагрузка на флотатор по взвешенным 

веществам 250 мг/л, концентрация взвешенных веществ в очи-
щеннолй воде – 25 мг/л, вл флот. пены – 95%). 

12. Определить объем емкости с перемешивающим устрой-

ством для очистки производственных сточных вод от пропионовой 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 9 

кислоты методом сорбции в статических условиях, если продол-
жительность перемешивания составляет 10 мин, суточная по-

требность в ПАУ составляет 2 т, а доза ПАУ составляет420 мг/л. 
13. Определить диаметр фильтровальной колонны адсорбера  

и высоту слоя угля Н1 при скорости фильтрования 5м/ч , если ми-
нимальная доза загрузки ГАУ составляет 0,2 г/л, при суточном 

количестве  сточных вод 5000 м3, продолжительности фильтро-

цикла 12 часов и насыпном весе ГАУ – 0,45 г/см3. 
14. Определить схему ионного обмена при необходимости 

очистки сточных вод от ионов алюминия (при исходной концен-
трации 3,5 мг/л) и малом содержании щелочных металлов, ионов 

аммония и гидрокарбонат-ионов. Рассчитать объём ионита при 

производительности установки 150 м3/ч, остаточной концентра-
ции ионов алюминия – 0,5 мг/л и ионообменной рабочей емкости 

4,2 мг-экв/г. 
15. Разработать и обосновать технологическую схему очистки 

сточных вод следующего состава:  
Св. в-ва = 700 мг/л; Сжир. = 900 мг/л; Схпк = 1700 мгО/л; 

Сбпкп = 1000 мгО2/л. 

16. Разработать и обосновать технологическую схему очистки 
сточных вод следующего состава:  

Св. в-ва = 50 мг/л; Сжир. = 90 мг/л; Схпк = 1700 мгО/л; 
Сбпкп = 100 мгО2/л. 

17. Разработать и обосновать технологическую схему очистки 

сточных вод следующего состава:  
Св. в-ва = 70 мг/л; Снеф. = 900 мг/л; Схпк = 1700 мгО/л; 

Сбпкп = 1000 мгО2/л. 
18. Разработать и обосновать технологическую схему очистки 

сточных вод следующего состава:  
Св. в-ва = 30 мг/л; САl

ш. = 20 мг/л; Схпк = 70 мгО/л;  
19. Разработать и обосновать технологическую схему очистки 

сточных вод следующего состава:  
Св. в-ва = 1700 мг/л; Сжир. = 900 мг/л; Схпк = 17000 мгО/л; 

Сбпкп = 10000 мгО2/л. 
20. Разработать и обосновать технологическую схему очистки 

поверхностного стока следующего состава:  
Св. в-ва = 70 мг/л; Снефт. = 350 мг/л; Схпк = 500мгО/л; 

Сбпкп = 400 мгО2/л. 

21. Определить схему ионного обмена при необходимости 
очистки сточных вод от ионов никеля (при исходной концентра-

ции 6,5 мг/л) и малом содержании щелочных металлов, ионов 

аммония и гидрокарбонат-ионов. Рассчитать объём ионита при 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 10 

производительности установки 1200 м3/ч, остаточной концентра-
ции ионов никеля – 0,2 мг/л и ионообменной рабочей емкости 4,8 

мг-экв/г. 
** ПДК см. приложение. 

Тестовые вопросы 

1. Состав и свойства сточных вод промпредприятий. 
2. Нефтеловушки: назначение, типы, принцип расчета. 

3. Режим водоотведения сточных вод на промпредприятии. 
Коэффициент неравномерности. 

4. Иммелерная флотация: сущность процесса, область при-
менения, аппаратурное оформление, основные расчетные пара-

метры. 

5. Особенности канализования промпредприятий. Системы и 
схемы канализации. 

6. Флотация: сущность процесса, классификация способов 
флотации производственных сточных вод. 

7. Адсорбция в псевдоожиженном слое сорбента. сущность 

процесса, область применения, основные схемы, аппаратурное 
оформление, основные расчетные параметры. 

8. Использование производственных сточных вод и извлече-
ние из них ценных веществ. 

9. Условия выпуска производственных СВ в городскую кана-

лизацию. 
10. Осуществление нитрификации в процессе биоразлагаемых 

веществ. 
11. Условие выпуска производственных СВ в водоемы. 

12. Классификация производственных сточных вод по биораз-
лагаемости 

13. Утилизация осадков лакокрасочной промышленности 

14. Электродиализ: сущность процесса, область применения, 
основные схемы, аппаратурное оформление, основные расчетные 

параметры. 
15. Особенности транспортирования производственных СВ по 

канализационной сети. Трубы и колодцы на сети производствен-

ных СВ. 
16. Аэробные и анаэробные биопруды. Назначение, принципы 

расчета 
17. Назначение аэротенков-отстойников и аэроакселаторов. 

Принципы работы. Расчетные параметры 
18. Жироуловители: назначение, типы, принцип расчета 

19. Назначение усредните- лей производственных СВ и их 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 11 

типы 
20. Дефосфотизация: область применения, способы дефос-

фотизации, Сущность биологической дефосфотизации. 
21. Конструкция и принцип расчета усреднителя концентра-

ции загрязняющих веществ при залповых изменениях концентра-
ции. 

22. Электрофлотация: сущность процесса, область примене-

ния, аппаратурное оформление, основные расчетные параметры. 
23. Конструкция и принцип расчета усреднителя концентра-

ции загрязняющих веществ при циклическом изменении концен-
трации загрязняющих веществ. 

24. Особенности обработки промышленных сточных вод в 

естественных условиях. Схемы, принцип расчета полей фильтра-
ции, полей орошения 

25. Способы усреднения расхода сточных вод. конструкция и 
принцип расчета усреднителя расхода. 

26. Особенности биологической очистки ПСВ в биофильтрах –

стабилизаторах 
27. Сооружения механической очистки производственных 

сточных вод 
28. Методы обработки осадка. Биотермическая обработка 

осадка, сушка осадка 
29. Нейтрализация производственных сточных вод путем 

смешения кислых и щелочных сточных вод. Расчет потребности в 

щелочном компоненте 
30. Показатели методов обеззараживания органических осад-

ков ПСВ 
31. Напорная флотация: сущность процесса, область приме-

нения, основные схемы, аппаратурное оформление, основные 

расчетные параметры. 
32. Состав и свойства осадков производственных сточных вод, 

классификация методов обработки.  
33. Термическая обработка жидких горючих отходов промыш-

ленных предприятий 
34. Определение необходимой степени очистки производ-

ственных СВ при выпуске сточных вод в водоемы и в городскую 

канализацию. ПДС. 
35. Адсорбция в статических условиях: сущность процесса, 

область применения, основные схемы, аппаратурное оформление, 
основные расчетные параметры 

36. Методы нейтрализации сточных вод 

37. Методы интенсификации процессов седиментации загряз-



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 12 

няющих веществ ПСВ. Коагуляция, биокоагуляция, аэрация. Со-
оружения принцип расчета 

38. Глубокая очистка производственных сточных вод: денит-
рификация, область применения, эффективность, расчетные па-

раметры и конструктивное оформление биологической денитри-
фикации. 

39. Физико-химические методы удаления азота. 

40. Инсинерация и пиролиз  
41. Тонкослойное отстаивание 

42. Окисление загрязняющих веществ. Принцип метода. 
Окисление хлором, озоном,кислородом. 

43. Очистка производственных сточных вод экстракцией: 

сущность процесса, область применения, основные схемы, аппа-
ратурное оформление, основные расчетные параметры 

44. Очистка производственных сточных вод методом восста-
новления. Сущность метода,  конструктивное оформление про-

цесса 

45. Обратный осмос и ультрафильтрация: сущность процесса, 
область применения, основные схемы, аппаратурное оформление, 

основные расчетные параметры 
46. Методы интенсификации очистки  ПСВ в аэротенках при 

использовании ГАУ и ПАУ . 
47. Двух и многоступенчатые схемы биологической  очистки 

ПСВ. Высоконагружаемые и высокопроизводительные аэротенки. 

Метод продленной аэрации 
48. Методы фиксации отходов с целью ограничения подвиж-

ности токсичных веществ 
49. Нейтрализация производственных сточных вод фильтро-

ванием через зернистую загрузку: область применения, выбор 

фильтрующих материалов, аппаратурное оформление, расчет со-
оружения. 

50. Очистка производственных сточных вод в анаэробных 
условиях: область применения, типы анаэробных реакторов, ос-

новные расчетные параметры. 
51. Ионный обмен: сущность процесса, область применения, 

основные схемы, аппаратурное оформление, основные расчетные 

параметры. 
52. Дефосфотизация: область применения, способы дефос-

фотизации, эффективность, расчетные параметры физико-
химических методов. Повторное использование очищенных про-

изводственных сточных вод. 

53. Регенерация катионитов, анионитов. Обменная емкость 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 13 

ионитов 
54. Решетки тонкой механической очистки. Назначение, прин-

цип работы 
55. Адсорбция в динамических условиях сущность процесса, 

область применения, основные схемы, аппаратурное оформление, 
основные расчетные параметры. 

56. Интенсификация процессов очистки ПСВ . Использование 

комбинированных сооружений , применение биомембран 
57. Особенности канализования промпредприятий. Системы и 

схемы канализации 
58. .Принципиальные схемы очистки сточных вод от гальва-

нических цехов  

59. Электроокисление, электродиализ. Назначение, аппара-
турное оформление 

60. Принципиальная схема очистки сточных вод предприятия 
пищевой промышленности (по выбору) 

4. Техническое обеспечение самостоятельной рабо-
ты 

В процессе дистанционного обучения  используется элек-

тронный класс университета кафедры. 

5. Руководство внеаудиторной работой  преподава-
телем кафедры 

Внеаудиторная работа преподавателя со студентами осу-
ществляется в процессе проведения консультаций, которые 

назначаются в соответствие с расписанием; защиты студентами 
лабораторных и практических работ, в процессе проверки знаний 

студентов.  

В процессе самостоятельной работы студенты выполняют 
следующую нагрузку:  - в течение семестра повторяют темы изу-

ченного материала по конспектам лекций и литературным источ-
никам, отраженным в п. 4.1, что позволит более успешно выпол-

нять лабораторные работы, примерная продолжительность заня-

тий по курсу обучения в этом разделе при форме обучения : 
дневного - 10 часов, заочного – 15 часов, ускоренного - 25 

- Выполнение индивидуальных  заданий, включающих об-
зор информационных источников (новые поступления книг в биб-

лиотечный фонд, реферативные журналы, ВСТ и др.) с целью 
приобретения навыков самостоятельной работы с литературой по 

научно-техническим вопросам) дневники –10, заочники- 30 ч,  



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 14 

Подготовка к защите и защита лабораторных работ, кото-
рая производится в конце семестра, форма контроля опрос по 

материалу – 15 
Подготовка к защите практических работ -– 10, форма кон-

троля опрос по материалу. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных 
предприятиях 

 

 15 

Приложение 

Предельно допустимые концентрации вредных ве-

ществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и 
культурно-бытового водопользования ( из ГН   2.1.5.689-98 ) 

 

 
N 

п/

п 

 
Наименование  

вещества 

 
ПДК 

или 

ОДУ 

Лимитирую-
щий  

показатель 

вредности 

Предельно 
допусти-

мая кон-

центрация, 
мг/л 

 
Класс 

опас-

ности 